



2026年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年10月14日

上場会社名 株式会社エムビーエス 上場取引所 東・福
 コード番号 1401 URL <https://www.homemakeup.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山本 貴士
 問合せ先責任者（役職名） 取締役経営企画室長兼（氏名） 栗山 征樹 (TEL) 0836-54-1414
 管理部長
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年5月期第1四半期の業績（2025年6月1日～2025年8月31日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期第1四半期	1,097	35.6	124	147.4	134	144.7	92	156.1
2025年5月期第1四半期	809	△22.1	50	△56.7	54	△55.8	35	△57.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期第1四半期	12.97	—
2025年5月期第1四半期	4.90	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年5月期第1四半期	4,647	3,574	76.9
2025年5月期	4,878	3,696	75.8

（参考）自己資本 2026年5月期第1四半期 3,574百万円 2025年5月期 3,696百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	0.00	—	13.00	13.00
2026年5月期	—				
2026年5月期(予想)		0.00	—	13.00	13.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年5月期の業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,394	6.8	307	11.1	322	6.4	217	4.9	30.52
通期	5,200	10.3	700	11.8	739	9.9	500	5.9	70.11

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年5月期1Q	7,732,000株	2025年5月期	7,732,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2026年5月期1Q	700,006株	2025年5月期	600,006株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年5月期1Q	7,106,267株	2025年5月期1Q	7,346,106株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(持分法損益等)	6
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果等を背景に、インバウンド需要の継続や堅調な企業業績等により景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、原材料・エネルギー価格の高騰や人件費等の上昇による物価上昇、米国の通商政策や中東情勢の緊迫化等、依然として厳しい状況が続き先行き不透明な状況となっております。当社が属する建設業界におきましては、政府及び民間の建設投資は一定の水準を維持しておりますが、施工を行う技術者不足が解消されていないことに加え、資材価格や労務費といった建設コストの高騰が工事収益を圧迫する等、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は、引き続き既存店におけるパートナー(工務店等)との関係強化に取り組み、受注拡大を図って参りました。また、原価低減と経費削減、工事採算性を重視した受注方針の徹底、施工管理と品質・技術の向上、定期的に施工会議を開き安全・良質な工事の提供に努めるとともに、業容拡大や収益力の向上等も図って参りました。

これらにより、当第1四半期累計期間における売上高は、工事が順調に進捗したことにより、1,097,561千円(前年同期比35.6%増)となり、営業利益は124,441千円(同147.4%増)、経常利益は134,402千円(同144.7%増)、四半期純利益は92,138千円(同156.1%増)となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

(ホームメイキャップ事業)

ホームメイキャップ事業におきましては、工事が順調に進捗したことにより、売上高は1,032,386千円(前年同期比34.2%増)、セグメント利益は195,776千円(同84.9%増)となりました。

(建築工事業)

建築工事業におきましては、着工遅れや工事請負契約締結の後ろ倒しにより、売上高は28,246千円(前年同期比28.6%減)、セグメント損失は6,395千円(前年同期は385千円のセグメント利益)となりました。

(その他)

不動産売買取引を行う不動産事業とFC加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等で構成されるその他の事業におきましては、不動産販売の増加により、売上高は36,928千円(前年同期比6,018.1%増)、セグメント利益は1,736千円(同705.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産の部は、前事業年度末に比べ231,319千円減少し、4,647,069千円となりました。これは主に、受取手形、完成工事未収入金及び契約資産187,833千円の減少、現金及び預金34,917千円の減少、販売用不動産34,190千円の減少、投資不動産23,232千円の増加等によるものであります。

負債の部は、前事業年度末に比べ108,888千円減少し、1,072,871千円となりました。これは主に工事未払金68,758千円の減少、未払法人税等の44,790千円の減少等によるものであります。

純資産の部は、前事業年度末に比べ122,431千円減少し、3,574,197千円となりました。これは主に、自己株式の取得による129,805千円の減少、その他有価証券評価差額金7,951千円の増加等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月期の業績予想につきましては、2025年7月14日公表の業績予想数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,827,413	1,792,496
電子記録債権	50,272	54,093
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産	967,538	779,705
売掛金	23,930	30,728
有価証券	117,322	119,796
未成工事支出金	92,602	90,958
販売用不動産	112,608	78,418
仕掛販売用不動産	39,286	15,562
原材料及び貯蔵品	56,754	59,894
その他	24,703	33,119
貸倒引当金	△22,300	△20,528
流動資産合計	3,290,133	3,034,245
固定資産		
有形固定資産	252,812	252,220
無形固定資産	13,379	11,846
投資その他の資産		
投資有価証券	377,818	387,221
投資不動産	524,068	547,300
その他	471,648	465,655
貸倒引当金	△51,471	△51,421
投資その他の資産合計	1,322,063	1,348,755
固定資産合計	1,588,255	1,612,823
資産合計	4,878,389	4,647,069
負債の部		
流動負債		
支払手形	255,171	250,513
工事未払金	544,611	475,853
買掛金	62,974	96,034
未払法人税等	87,727	42,937
完成工事補償引当金	39,456	41,690
その他	180,008	154,590
流動負債合計	1,169,950	1,061,618
固定負債		
資産除去債務	1,959	1,960
その他	9,850	9,292
固定負債合計	11,809	11,252
負債合計	1,181,760	1,072,871

(単位:千円)

	前事業年度 (2025年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	391,329	391,329
資本剰余金	400,096	400,096
利益剰余金	3,274,610	3,274,033
自己株式	△384,580	△514,385
株主資本合計	3,681,456	3,551,074
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,172	23,123
評価・換算差額等合計	15,172	23,123
純資産合計	3,696,628	3,574,197
負債純資産合計	4,878,389	4,647,069

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自2024年6月1日 至2024年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自2025年6月1日 至2025年8月31日)
売上高	809,511	1,097,561
売上原価	566,455	759,016
売上総利益	243,056	338,545
販売費及び一般管理費	192,763	214,103
営業利益	50,293	124,441
営業外収益		
不動産賃貸収入	3,730	4,394
有価証券利息	1,478	4,760
貸倒引当金戻入額	446	-
その他	1,831	3,438
営業外収益合計	7,486	12,593
営業外費用		
支払利息	104	82
支払手数料	360	1,181
減価償却費	1,061	1,167
その他	1,334	202
営業外費用合計	2,861	2,633
経常利益	54,917	134,402
税引前四半期純利益	54,917	134,402
法人税、住民税及び事業税	13,037	39,556
法人税等調整額	5,906	2,707
法人税等合計	18,944	42,263
四半期純利益	35,973	92,138

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年7月18日開催の取締役会決議に基づき、自己株式100,000株を129,805千円で取得しております。

この結果、当第1四半期会計期間末において、自己株式が129,805千円増加しております。

(持分法損益等)

	前事業年度 (2025年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年8月31日)
関連会社に対する投資の金額	－千円	－千円
持分法を適用した場合の投資の金額	－千円	－千円
	前第1四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
持分法を適用した場合の投資損失(△)の金額	△13,314千円	－千円

(注) 関連会社でありました株式会社リグノマテリアは、2025年1月6日付けで当社が保有する株式の一部を譲渡したため、同社は関連会社ではなくなっております。前第1四半期累計期間の「持分法を適用した場合の投資損失(△)の金額」には、当該関連会社であった期間における持分法を適用した場合の投資損失の金額(△)を含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイ キャップ事業	建築工事業	小計		
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	769,349	39,558	808,908	603	809,511
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	769,349	39,558	808,908	603	809,511
セグメント利益	105,897	385	106,283	215	106,499

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産売買取引を行う不動産事業とFC加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	106,283
「その他」の区分の利益	215
全社費用(注)	△56,205
四半期損益計算書の営業利益	50,293

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイ キャップ事業	建築工事業	小計		
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,032,386	28,246	1,060,632	36,928	1,097,561
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,032,386	28,246	1,060,632	36,928	1,097,561
セグメント利益又は損失(△)	195,776	△6,395	189,380	1,736	191,117

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産売買取引を行う不動産事業とF C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	189,380
「その他」の区分の利益	1,736
全社費用(注)	△66,675
四半期損益計算書の営業利益	124,441

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
減価償却費	7,423千円	8,729千円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	計		
ホームメイキャップ工事	718,086	—	718,086	—	718,086
足場工事	13,593	—	13,593	—	13,593
建築工事	—	39,558	39,558	—	39,558
材料販売	37,669	—	37,669	603	38,272
その他	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	769,349	39,558	808,908	603	809,511
外部顧客への売上高	769,349	39,558	808,908	603	809,511

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産売買取引を行う不動産事業とFC加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

当第1四半期累計期間(自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	計		
ホームメイキャップ工事	949,515	—	949,515	—	949,515
足場工事	19,651	—	19,651	—	19,651
建築工事	—	28,246	28,246	—	28,246
材料販売	63,219	—	63,219	1,486	64,705
その他	—	—	—	35,442	35,442
顧客との契約から生じる収益	1,032,386	28,246	1,060,632	36,928	1,097,561
外部顧客への売上高	1,032,386	28,246	1,060,632	36,928	1,097,561

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産売買取引を行う不動産事業とFC加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。